Manu³. Noul cabinet, cunoscut în epocă drept cel al „concentraților”⁴, includea junimiști și conservatori

* Muzeograf, Muzeul Județean Botoșani.

** Prima parte a acestui studiu a apărut în *AIIX*, LVI, 2019, p. 137–161.

¹ *Or Vernescu, or bugetele*, în „Epoca”, nr. 1053, 23 mai/4 iunie 1889, p. 1.

² *Ibidem*, p. 3.

³ Ion Mămina, *Monarhia constituțională în România. Enciclopedie politică (1866–1938)*, București, Editura Enciclopedică, 2000, p. 311.

⁴ „Voacea Botoșanilor”, anul XII, nr. 36, 4 decembrie 1891, p. 1.

care refuzau colaborarea cu vernescanii.

Nici eventualele referiri la protejarea de către guvern a Consiliului comunal Botoșani, „fiindcă ne-a secondat și are a ne secunda în alegeri”, nu erau întemeiate, pretindea generalul. Deranjat

⁵ Constantin Bacalbașa, *Bucureștii de altă dată*, vol. II, 1885–1900, București, Editura Ziarului „Universul”, 1928, p. 113.

⁶ *DAD*, nr. 101, 9 iunie 1890, p. 1951–1952.

⁷ *MOF*, nr. 203, 10/22 decembrie 1881, p. 7140.

⁸ *DAD*, nr. 101, 9 iunie 1890, p. 1952.

de acuzele deputatului botoșănean, prim-ministrul îi apăra pe primarul Botoșaniului, C. Gheleme, și pe prefectul C. Ghica Deleanu.

Mai fuseseră aleși șase „conservatori independenți”, opt „liberali uniți”, șapte „junimiști” (Partidul Constituțional), 12 „liberali-independenți”, 32 „naționali-liberali” și un socialist („Vocea Botoșanilor”, anul XII, nr. 17, 21 aprilie 1891, p. 1; Ion Mamina, *op. cit.*, p. 229).

⁴⁶ Constantin Bacalbașa, *Bucureștii de altă dată*, vol. II, p. 127.

⁴⁷ *MOF*, nr. 12, 14/26 aprilie 1891, p. 262.

conservator⁴⁸ și, în urma balotajului, pe P. P. Carp, Gh. Urzică⁴⁹, C. Bobeică și Ed. Ulea⁵⁰, din partea opoziției. În pofida siguranței afirmate în paginile gazetei lui Enacovici asupra victoriei electorale absolute a liberalilor-conservatori, opoziția a învins la Botoșani.

Primele ședințe ale Camerei rezultate în urma alegerilor au fost consacrate, firesc, dezbaterilor asupra împrejurărilor în care deputații aleși își obținuseră mandatele. Scrutinul desfășurat în Botoșani a fost luat în discuția Adunării Deputaților în ședința

⁴⁸ „Vocea Botoșanilor”, anul XII, nr. 18, 28 aprilie 1891, p. 1.

⁴⁹ *MOF*, nr. 12, 14/26 aprilie 1891, p. 262.

⁵⁰ *DAD*, nr. 58, 15 mai 1891, p. 662–663.

⁵¹ C. Ghica fusese desemnat candidat prin influența elementului conservator din cadrul partidului liberal-conservator. „Desistarea” acestuia îl nemulțumise pe Al.

Se exprimau opinii favorabile și asupra necesității construirii „în fiecare comună rurală a unei case de însănătoșire în care să se depună bolnavii contagioși pentru a împiedica întinderea boalei și așa, cu

⁶⁹ *Ibidem*, p. 670–671.

⁷⁰ *Guvernul în minoritate*, în „Voința națională”, anul VIII, nr. 1972, 4/16 mai 1891, p. 1.

⁷¹ Deputații primelor două colegii din Ilfov ale căror alegeri au fost validate erau Em. Protopopescu-Pache, Gh. Vernescu, G. Dem. Teodorescu, Dim. Ghica, I. Pencovici, G. Boldur-Voinescu, N. Procopescu, dr. D. Brândză, D. Economu, R. Crețulescu, C. Răceanu, Th. I. Focșeneanu, Al. G.

Callimachi, Casian Lecca, Garabet Ciolac, Gh. Ursian, Gh. Cosmovici, Ion V. Niculescu, ing. Carol Hynek. La colegiul al II-lea au fost aleși V. Timuș, Victor Sireteanu, Sahnasar Șahan, Ion Licu, Ion Frank, prof. Vasile Gheorghiu, Dumitru Soroceanu, prof. Vasile Ionescu (*ibidem*).

⁷⁹ *MOF*, nr. 67, 27 iunie/9 iulie 1891, p. 1706. La 10 iunie 1891, întrunit în sesiune extraordinară, Consiliul județean Botoșani și-a ales membrii Comitetului permanent, în frunte cu Victor Sireteanu, asistat de Ion V. Niculescu și Dimitrie Soroceanu, supleanți fiind Ion Frank, Ion Licu și Dimitrie Ionescu (*ibidem*, nr. 68, 28 iunie/10 iulie 1891, p. 1730; „Vocea Botoșanilor”, anul XII, nr. 23, 7 iulie 1891, p. 1).

⁸⁰ *Alegerile comunale*, în „Vocea Botoșanilor”, anul XII, nr. 20, 19 mai 1891, p. 2.

Rezultatele alegerilor au fost favorabile candidaților susținuți de partidul guvernamental, liberal-conservator, care au câștigat majoritatea în noul Consiliu comunal⁸¹.

Astfel, numindu-l ministru, „dintr-un om justițiabil de tribunalele corecționale, d-sa a făcut un șef al magistraturei în țara românească” (*O batjocură*, în „Voința Națională”, anul VIII, nr. 2121, 10/22 noiembrie 1891, p. 1).

¹⁰⁹ La momentul acela, atât foarte mobilul politician N. Blaremburg, cât și Al. Vericeanu treceau ca „partisani ai lui George Vernescu” (George D. Nicolescu, *Parlamentul român. Biografii și portrete (1866–1901)*, București, I. V. Socec, 1903, p. 530).

¹¹⁰ „Dl Catargiu, se dezvăluia mai târziu, a primit în minister pe oricine a vroit dl Vernescu, împărțind frățeste portofoliile [...]. Și dl Catargiu nu putea face altfel: vroia să stea la putere și era convins că numai cu dl Vernescu va putea guverna” („Voința Națională”, anul IX, nr. 2202, 22 februarie/5 martie 1892, p. 2).

¹¹¹ *Ibidem*, nr. 2121, 10/22 noiembrie 1891, p. 1.

minister, recomandată, susținea el, de meritele sale intelectuale, considerându-l cu nimic mai prejos decât personalitățile cu blazon, Ghica, Sturdza sau Știrbei¹¹².

Disputele dintre catargiști și vernescani se exteriorizau cu prilejul alegerilor pentru conducerile Camerelor.

35, 10 noiembrie 1891, p. 1).

¹¹³ *Ibidem*, nr. 34, 5 noiembrie 1891, p. 1; George D. Nicolescu, *op. cit.*, p. 530.

¹¹⁴ *Ibidem*, nr. 34, 5 noiembrie 1891, p. 1.

¹¹⁵ „Voința Națională”, anul VIII, nr. 2121, 10/22 noiembrie 1891, p. 1.

¹¹⁶ Ion Mamina, *op. cit.*, p. 312.

¹¹⁷ George D. Nicolescu, *op. cit.*, p. 531.

¹¹⁸ În cuvinte dure, Constantin Bacalbașa descria astfel respectivul moment politic: „Întrebarea este: cu ce a păcătuit țara ca să le rabde toate acestea și dacă nu-i lucru rușinos ca cârma țării să cadă pe mâna unei